
Prefeitura de 	
(' 
 •j 

Tamboril 	 1 c,, . 	 • .. 

\( 
CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE AVISO DE LIcITAçÃoz

,
< 

ESTADO DO CEARÁ - Prefeitura Municipal de Tamboril - O Pregoeiro do Município de 
Tamboril torna público para conhecimento dos interessados, que a partir do dia 19 de janeiro de 
2023 estará aberto para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico N° 011/2023/PE, que será realizado no dia 02 de fevereiro de 
2023, às 09h30min, (Horário de Brasília) no Portal: www.bllcompras.org.br, conforme especificado 
no Edital, com o seguinte Objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS ESSENCIAIS NA AREA DA SAUDE CONFORME DEMANDA DA 
PREFEITURA DE TAMBORIL - CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, o qual se encontra na íntegra na Comissão de Licitação, no endereço eletrônico acima, 
bem como site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Tamboril - Ce, 17 de janeiro de 2023. Helais 
Gomes de Sousa - Pregoeiro. 

Tamboril - Çe, 17 de janeiro de 2023. 

TH~cUI:~~G'o""meLs de Sousa 
Pregoeiro do Município de Tamboril 

elaS GoUeS de SOUSa 
pre9O ° 
lamb0t%tE 

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó 
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N - Bairro São Pedro - CNPJ 07.705.817/0001-04 

Fone: (88) 3617-1188 - www.tamboril.ce.gov.br  



J 	r 

o - o.o 
a' - 	lí E -E°°  c• 

o  
- o 
L 

o. o 	o. o o. " o. - - 

Vi
s i

ta
s  

té
cn

ic
as

  p
ro

ss
e  

- 

o o o o 
) 	

és 

C2

cz. 

 

:a 

c

w

i 

: 	 ' 
0. 

I

c

M
M

o 

 -10.- 0- 	 - 	 - 	- - -°V2-_ 	2EE.°_0  

Ej E 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°0 13 1 FORTALEZA, 18 DE JANEIRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N 011/2022-SEINFRA - O Ordenador de Despesas da Infraestrutura do Município de Crateús torna público o Extrato de ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Tomada de Preços N° 01 1/2022-SEINFRA que tem por OBJETO a Contratação de empresa para prestação dos serviços de 
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas na localidade de Santo Antônio dos Azevedos conforme Termo de Convênio Estadual N° 374/2022, junto 
a Secretaria da Infraestrutura do Município de Crateús - CE. VENCEDORA: A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA.-EPP, inscrita no CNPJ: 06.981.069/0001-20, com um VALOR TOTAL de R$ 396.123,73 (Trezentos e Noventa e Seis Mil Cento e Vinte e Três Reais e Setenta e Três Centavos). 
Atendidas todas as exigências editalicias. ADJUDICO e HOMOLOGO a Licitação na forma da Lei. Crateús-CE, 17 de Janeiro de 2023. Gilmar Leite 
Siqueira - Ordenador de Despesas da Infraestrutura. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023/PE - 
O Pregoeiro Oficial de Tamboril, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N 01 1/2023/PE, cujo Objeto 
é a Contratação de prestação de serviços profissionais essenciais na área da saúde conforme demanda da Prefeitura de Tamboril - CE, junto a 
Secretaria Municipal de Saúde. Prazo para Cadastro das Propostas: até o dia 02 de Fevereiro de 2023, às 08h45min; Data de Abertura e Classificação das 
Propostas: 02 de Fevereiro de 2023, às 09h; Data Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 02 de Fevereiro de 2023, às 09h30min. Há de ser considerado 
o Horário de Brasília. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 14h, na sede da 
Prefeitura e nos Sites: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Portal: www.bllcompras.org.br.  Tamboril-CE, 17 de Janeiro de 2023. Helais Gomes de Sousa 
- Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 22.11.11/ARP 
- PREGÃO ELETRÔNICO N' 22.11.11/PE - Secretaria de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de gás oxigênio 
medicinal (02) para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Itapipoca. A Secretaria de Saúde, por meio do Pregoeiro do Município, 
torna público aos interessados o Extrato da Ata de Registro de Preços acima mencionada. GESTORA DA ATA: Secretaria d- 	. . 	ECEDORA: 
SILTON OXIGÊNIO INDUSTRIAL MEDICINAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o N° 41.068.26310002-09. VAL' fRi ITEM 01, 
VALOR GLOBAL de R$ 367.150,00 (Trezentos e Sessenta e Sete Mil, Cento e Cinquenta Reais); ITEM 02, VALOR P S AL de R$ 745 1 1 (Setenta 
e Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta Reais); ITEM 03, VALOR GLOBAL de R$ 149.580,00 (Cento e Quarenta e N.' 	ii, Quinhentos e Oit- Reais). 
ASSINATURA DA ATA: 11/01/2023. VIGÊNCIA DA ATA: 11/01/2024. Itapipoca-CE, 17 de Janeiro de 2023. Vt esa KelryMontenegro ' 5 iveira 
- Secretária de Executiva da Secretaria de Saúde. 

uJ 	 o 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -AVISO DE CHAMADA PÚBLI 	00F6I 2S A Secf. a de 
Educação Básica do Município de Itapipoca torna público aos interessados que realizará Chamada Pública visando à r isição deêneros 	ntícios 
da agricultura familiar, destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede de Ensino do Município de Ira ,, • a, através da %c'taria de 
Educação Básica. Os interessados deverão Apresentar os Documentos de Habilitação e Projeto de Venda até às 10h do "$ 	 e 2023, na 
Sede da Prefeitura Municipal de Itapipoca. O Edital poderá ser retirado na sede da Comissão de Licitação, localizada na Av. Aiistcso"Braga, ° 195, Bairro 
São Sebastião, Itapipoca/CE. Itapipoca-CE, 17 de Janeiro de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação 
Básica. 

* *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.11.02IPE 
- Secretaria de Saúde. Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada, para fornecimento de refeições e lanches prontos 
destinados à atender as demandas das diversas Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itapipoca - CE. A Secretaria de Saúde, por meio do 
Pregoeiro do Município, torna público, aos interessados, que realizará Licitação na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, com o objeto acima descrito, 
conforme informações a seguir: Acolhimento de Proposta e Documentos de Habilitação: até o dia 01 de Fevereiro de 2023, às 08h30min; Abertura das 
Propostas: 01 de Fevereiro de 2023, às 09h; Sessão de Disputa de Preços: 01 de Fevereiro de 2023, às 09h30min. Todos os horários referem-se ao Horário 
de Brasília/DF. O Edital poderá ser retirado nos Sítios Eletrônicos: www.tce,ce.gov.br  www,licitacoes-e.com.br. Itapipoca-CE, 17 de Janeiro de 2023. 
Vanessa Kelry Montenegro de Oliveira - Secretária Executiva de Saúde. 

*5* *5* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA — AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO N° 
002/2023-SMS - Secretaria Municipal da Saúde. Data de Abertura: 14 de Fevereiro de 2023, às 10h. Objeto: Chamamento Público para Entidades 
Sociais, Sem Fins Lucrativos, Qualificadas como Organizações Sociais (OS), no âmbito do Município de Frechelrinha/CE, para celebração de 
Contrato de Gestão, cuja finalidade é o apoio em gerenciamento dos macroprocessos e da logística para atendimento da população em geral, 
especificamente na prestação de serviços ao usuário no âmbito do Hospital Maternidade Menino Jesus de Praga, contemplando ainda serviço de 
manutenção e almoxarifado, serviço de assistência farmacêutica e serviço de capacitação e educação continuada desta unidade hospitalar, conforme 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://municipios,tce.ce.gov.br/licitacoes/,  www.frecheirinha.ce.gov.br  (Link Licitações) e Rua 
Joaquim Pereira, N° 855, Centro, Município de FrecheirinhalCE. Fone: (88) 3655-1200. Frecherinha-CE, 17 de Janeiro de 2023. Ana Célia Oliveira 
Silva - Secretária da Saúde. 

*** *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Icó - A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Fase de Julgamento de Propostas de Preços 
referente Tomada de Preços N° 21.02/2022 - TP, cujo objeto: Contratação de empresa para executar a requalificação de sistema de abastecimento d'água em 
diversas comunidades no município, conforme planilhas, projetos e cronogramas em anexo, declarando, Propostas Classificadas: PRO Limpeza Serviços e 
Construções Eireli; MR Absolut Soluções, por atenderem as exigências exigidas do edital. Após análise das Propostas de Preços das empresas classificadas 
chegamos ao seguinte resultado: sagrou-se vencedora a empresa MB. Absolut Soluções e Serviços, CNPJ n° 40.118.326/0001-32, no valor global dos lotes 
de R$ 416.320,62 (quatrocentos e dezesseis mil, trezentos e vinte reais e sessenta e dois centavos). A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal 
conforme prevê o Art. 109, inciso 1, alínea "b". Michelle Roque Guedes. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Chamada Pública n°01.16.01/2023.0 Presidente da Comissão de Licitação, através da Secretaria de Educação, 
torna público o edital, cujo objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para serem utilizados na merenda escolar, da Rede de Ensino 
da Prefeitura. Período e local para entrega dos envelopes: De 19/01/2023 a partir das 08h até 31/01/2023, às 14h na sede da Prefeitura, Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada na Rua: João Tomaz Ferreira, n°42. Bairro: Centro. CEP: 60.840-000 - Beberibe/CE. Local e Data de Abertura dos 
envelopes: a abertura dos envelopes da chamada pública será proferida em sessão pública a ser realizada no dia 01/02/2023 às 09h, no Auditório da Caixa 
de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Beberibe - CAPESI3, situada na Rua: Joaquim Facó, n°321 - Centro, Beberibe/CE, 62840-000. O 
edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.beberibe.ce.gov.br. Josimar Gomes Sousa. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA- AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADAS: DESTAK TRANSPORTE ESCOLAR E LOCACOES LTDA E NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES EIRELI. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE ENSINO BÁSICO 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ITATIRA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. PROCEDIMENTO: 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0112.02/2022-PE; VALORES CONTRATADOS: DESTAK TRANSPORTE ESCOLAR E LOCACOES LTDA 
LOTE 01, com o valor unitário de R$ 8,10 (oito reais e dez centavos) perfazendo valor global de R$ 4.461.026,40 (quatro milhões, quatrocentos e 
sessenta e um mil, vinte e seis reais e quarenta centavos); NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI LOTE 02, com o valor unitário 
de R$ 7,97(sete reais e noventa e sete centavos) perfazendo o valor global de R$ 1.279.982,00 (um milhão, duzentos e setenta e nove mil, novecentos 
e oitenta e dois reais), VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Orion Soares. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Maria Imaculada Santos Congo e Matheus Teles do Nascimento. DATA DAASSINATURA: 02/01/2023. 

FSC 

MISTO 
P055 ,,odo10 

551W0 

F$C'C126031 

*5* *5* *5* 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 11/2023/PE 

O Pregoeiro Oficial de Tamboril, comunica aos Interessados que estará abrindo 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico NO 011/2023/Pt, cujo Objeto é a Contratação 
de prestação de serviços profissionais essenciais na área da saúde conforme demanda da 
Prefeitura de Tamboril - CE, junto a Secretaria Municipal de Saúde. Prazo para Cadastro das 
Propostas: até o dia 02 de Fevereiro de 2023, às 08h45min: Data de Abertura e 
Classificação das Propostas: 02 de Fevereiro de 2023, às 09h; Data Sessão e Abertura da 
Disputa de Lances: 02 de Fevereiro de 2023, às 09h30min, Há de ser considerado o Horário 
de Brasília. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08h às 14h, na sede da Prefeitura e nos Sites: 
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Portal: www.bllcompras.org.br. 

Tamboril-CE, 17 de janeiro de 2023. 
HELAIS GOMES DE SOUSA 

PPfITUA 	MUNICi!AL D! TAUÃ 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NO 19.01.001/2023-SME 

A Secretaria da Educação do Município de Tauá comunica aos agricultores da 
Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar Rural, que durante o período de 19 de 
janeiro à 07 de fevereiro de 2023, das 08h00 às 12h00, receberá, na sede da Secretaria da 
Educação, localizada no endereço provisório à Av, Chermont Alves de Oliveira, 1923 A, 
Francisco Soares de Carvalho, Tauá-CE, as Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação dos interessados em participar da Chamada Pública nO 19,01.001/2023-SME, 
cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, destinado aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Tauá, 
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme Lei 
Federal n' 11.947 de 16/07/2009, resolução N 38 do FNDE de 16/07/2009, alterada pela 
Resolução N 4 de 02/04/2015, Resolução 06 de 08 de maio de 2020, conforme 
especificações do projeto básico. 

O edital completo poderá ser adquirido em: https://licitacoes.tce.ce.gov.br  e no 
site da Prefeitura Municipal de Tauá em https://www.taua.ce.gov.br/Iicitacao.php,  

Tauá - CE, 16 de janeiro de 2023 
JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N5  1/2023 

O Secretário Municipal de Educação do Município de lJmari/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 18 de janeiro de 2023 às 08:00 
horas, fica aberto o prazo para os interessados que desejarem se cadastrar na Chamada 
Pública que ocorrerá no dia 08/02/2023 para o objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, deveram comparecer à Sede da Secretaria 
Municipal de Educação, com sede na Rua Dom Quintino, na io - Omari/CE. 

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 
às 14:00 horas. 

Umari/CE, 17 de janeiro de 2023 
ROBSON MIGUEL DA SILVA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE 

AVISOS DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9  6/2023 - SRP 

CÓD. CIDADES - TCCES: 2023.004E0500001.02.0001. 
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que 

realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no site www.compras.gov.br  com critério 
de julgamento menor preço por item, objetivando registro de preço para futura e eventual 
aquisição de materiais de consumo odontológico, para atender as necessidades das Unidades 
Básicas de Saúde - UBS). Data de abertura da sessão: 30 de janeiro de 2023. Horário: 08:00 
horas (horário de Brasília). Local: Portal de Compras do Governo Federal - 
www.compras.gov.br. O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.es.gov.br  e 
www.compras.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
licitacaoalegre@gmail.com  ou compras@alegre.es.gov.br. 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 7/2023 

ISSN 1677-7069 NO 13, 	 de 20 Ss\  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CA 	CA 

.IJb 	o EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1 Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n° 12/2' 
Processo nO. 4.935/2022 
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de Cari 
Organização da Sociedade Civil: Associação Cariaciquenae de Es. 	CACES), 
Objeto: prorrogação do Termo de Colaboração nO 012/2022, fir 

 

. Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Colaboração reler 	
02/06/2022. 

para 31/01/2023 a 29/12/2023. Data de assinatura: 16/01/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 50/2022 

ID: 2022.024E0700001.01,0076 
O Município de Dores do Rio Preto/ES, torna público a HOMOLOGAÇÃO do 

Pregão Eletrônico nu 50/2022. 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (areia e brita). 
Vencedores: Pedreira Zanon Ltda nos lotes 01 e 02 no valor total de R$ 59.550,00. 

Dores do Rio Preto-ES, 12 de janeiro de 2023. 
CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO NO 6/2023. 
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, CNPJ: 27.167.311/0001-04, 
Contratada: CONSTRUTORA MARTELLO LTDA 
CNPJ: 27.712.358/0001-01 
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA SÃO PEDRO NO 
DISTRITO DE IMBURANA, MUNICIPIO DE ECOPORANGWES. 
Valor: R$ 601.699,48 (seiscentos e um mil, seiscentos e noventa e nove reais e quarenta 
O Oito centavos). 
Vigência: 11 (onze) meses. 
Processo: 8849/2022 
ID: 2022.025E00001.01.0030 

PREFEITURA MUNICIPAL DE [UNA 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 55/2022 

Em conformidade com o disposto nas Leis nO 10.520/02 e 8.666/93 e suas 
alterações e LC n° 123/06, e considerando que o certame licitatório atendeu aos 
trâmites legais, e principalmente as regras da legislação, HOMOLOGO e ADJUDICO, em 
todos os seus termos o procedimento do Pregão Eletrônico n° 055/2022. Vencedores: 
BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, lote 13, R$ 2.718,00; BRUNA 
CAMPOS COSTA DE MELO - ME, lotes 5 e 19, R$ 12.712,34; C E C IMPORTACAO E 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, lotes 4 e 12, R$ 11.559,00; ES LICITACOES 
REGIONAIS LTDA, lote 9, 8$ 55.050,00; F. C. A. MELO EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS 
LTDA ME-MEE, lotes 1 e 22, 8$ 27.859,00; KDN COMERCIO ATACADISTA LTDA, lotes 14, 
15, 16 e 17, R$ 3.339,69; PREGWE8 LTDA - ME, lote 21, R$ 13.499,00; V.L. FUZETI-
COMERCIAL ME, lote 3, R$ 37.949,94; VIGUI'ST INFORMA1ICA LTDA, lote 20, R$ 
6.487,80. Lotes fracassados: 02, 06, 07, 08 e 18. TOTAL DO PROCESSO LICITATÓRIO: 8$ 
255.174,77. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para as 
Unidades de Saúde: Centro Municipal de Saúde. Estratégia Saúde da Família (ESF) 
Centro Municipal, ESF Nossa Senhora das Graças (Perdição), ESF Guanabara, ESF Vila 
Nova, ESF Fito, ESF Antônio Lamy de Miranda (Pequiá), ESF Trindade e ESF Quilombo 
- Proposta n° 10700.103000/1200-01 - Ministério da Saúde. ID CidadES: 
2022.037E0500001.01.0005. 

lúna-ES, 23 de dezembro de 2022. 
ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 

Prefeito 

DURVAL DIAS SANTIAGO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NO 1/2023 

Cód. CidadES - TCCES: 2023.00410500001.01.0001. 
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que 

realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no site www.compras.gov.br  com critério 
de julgamento menor preço por item, objetivando eventual contratação do empresa 
especializada no fornecimento de equipamento e material permanente p/  atender Unidade 
Básica de Saúde, referente ao recurso das Emendas Parlamentares No 39120003, 41800007 E 
39660016, PROPOSTA DE AQUISIÇÃO NO 13571.334000/1210-10. Data de abertura da sessão: 
30 de janeiro de 2023. Horário: 13:00 horas (horário de Brasília). Local: Portal de Compras do 
Governo Federal - www.compras.gov.br. O Edital poderá ser retirado no sito: 
www.alegre.es.gov.br  e www.compras.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-
maillicitacaoalegre@gmail.com  ou compras@alegre.es.gov.br. 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 8/2023 

Cód. CidadES - TCCES: 2023.004E0500001.01.0002 
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, toma público que 

realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no site www.compras.gov.br  com critério 
de julgamento menor preço por item, objetivando eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamento e material permanente p/ atender as Unidades 
Básicas de Saúde, referente ao recurso de Emenda Parlamentar NO 13571.334000/1210-17. 
Data de abertura da sessão: 31 de janeiro de 2023. Horário: 08:00 horas )horário de Brasília). 
Local: Portal de Compras rn do Governo Federal - www.copras.gov.br. O Edital poderá ser 
retirado no site: www.alegre.es.gov.br  e www.compras.gov.br. Demais informações poderão 
ser obtidas pelo e-mail licitacaoelegre@gmail.com  ou compras@alegre.es.gov.br. 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 9/2023 

Cód. CidadES - TCCES: 2023.004E0500001.01.0003 
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que 

realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no site www.cornpras.gov.br  com critério 
de julgamento menor preço por item, objetivando eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamento e material permanente para atender o Centro 
Médico, referente ao recurso da Emenda Parlamentar NO 81000792, Proposta de Aquisição n5  
13571.334000/1210-15. Data de abertura da sessão: 31 de janeiro de 2023. Horário: 13:00 
horas (horário de Brasilia). Local: Portal de Compras do Governo Federal - 
www.compras.gov.br. O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.es.gov.br  e 
www.compras.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
licitacaoalegre@gmall.com  ou compras@alegre.es.gov.br. 

Alegre-ES, 17 de janeiro de 2023. 
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO 

Pregoeiro 

O Município de lúna/tS, torna público aos interessados, o edital nO 
001/2023 - Chamada Pública, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e empreendedor familiar rural destinados às Escolas e Creches do Município 
incluídas no PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar, em atendimento a Lei 
nO 11.947/2009, Resolução CD/FN0E n2  06 de 08/05/2020, Resolução CD/FNDE no 21 
de 16/11/2021. 

O recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá da data 
de sua publicação até as 13h30min do dia 01/02/2023, data de abertura e julgamento 
da documentação e do projeto de venda, no Setor de Licitações, Prédio da Prefeitura 
Municipal, situado à Rua Des. Epaminondas do Amaral, nu 58, bairro Centro, lúna-ES. 
O edital e seus anexos estão disponíveis no site: www.iuna.es.gov.br. Informações 
poderão ser solicitadas no endereço acima, pelo endereço eletrônico: 

licitacao@luna.es.gov.br  ou pelo telefone (28) 3545-4750 - ramal 2302. ID CidadES: 
2023.037E0700001.18.0001. 

lúna-ES, 2 de janeiro de 2023. 
EDINÉIA DA COSTA FERNANDES 

Presidente da CPL 
Em exercício 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

Espécie: Segundo Termo de Apostilamento Ao Contrato Administrativo n' 044/2021 
CONTRATANTE: Município de Laranja da Terra. 
CONTRATADA: Riz Engenharia EIRELI. 
OBJETO: Contratação de empresa para a reconstrução de pontes e construção de 
bueiros, no Município de Laranja da Terra, conforme Contrato de Repasse n' 
901990/2020/MAPA/CAIXA, celebrado entre a União Federal par intermédio do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado pela Caixa 
Econômica Federal, e o Município de Laranja da Terra, conforme processo 
administrativo n' 2896/2021 da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 
VALOR: R$ 19.590.40 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO 
3.1 - O Apostilamento tem como objeto a inclusão da Fonte de Recursos dos valores 
a serem empenhados a partir do exercício de 2023 )PPA 2022-2025): 
órgão: 117 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade Orçamentária: 117 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
Código: 1177117.2678200301.072 - Constr. e Recuper. De Pontes, Bueiros e 
Passarelas 

Lute documento pude sen vennc.do no ende,eçonlnn,ônlOo 
hopi/w.w.ln.goobr/uutenticldade.htnnl, pelo código 0530202scssOn010a 

500un,ento n,in,dv dinitalmentc con$onnO teR n'dum-a de OS/Ou/Zoel, ICP 
om lostOuiaInf,anst,unuru de Chaces Pública, Onatilelra - Ice-Brasil. 


